_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 969.07.2023

Santo André, 20 de julho de 2023.

Indicações do Vereador Zezão

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6626/2022, protocolado sob o nº 23289/2022, onde solicita tapar
buracos na Estrada Guaraciaba - Condomínio Maracanã;

Ofício nº 1984/2022-G.P. – Proc. 7147/2022, protocolado sob o nº 24434/2022, onde solicita
recuperação asfáltica da Rua Tom Jobim - Jardim Santo André;

Ofício nº 1066/2023-G.P. – Proc. 866/2023, protocolado sob o nº 4158/2023, onde solicita
recuperação asfáltica da Rua Caraíbas - Vila Guarani;

Ofício nº 1273/2023-G.P. – Proc. 2377/2023, protocolado sob o nº 8093/2023, onde solicita tapar
buraco na Rua Artur de Jaceguai - Vila Guaraciaba;

Ofício nº 1308/2023-G.P. – Proc. 2540/2023, protocolado sob o nº 8576/2023, onde solicita
recuperação asfáltica da Rua Lopes Trovão - Condomínio Maracanã;

Ofício nº 1317/2023-G.P. – Proc. 3273/2023, protocolado sob o nº 10270/2023, onde solicita remoção
de galho de árvore quebrado sobre imóvel na Rua Arnaldo - Centro, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1368/2022-G.P. – Proc. 2578/2022, protocolado sob o nº 9782/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua da Paz - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1411/2022-G.P. – Proc. 3029/2022, protocolado sob o nº 11008/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Travessa Edit Araújo - Condomínio Maracanã;

Ofício nº 1559/2022-G.P. – Proc. 4184/2022, protocolado sob o nº 14228/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Pintassilva - Parque Miami;

PCLEG nº 969.07.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8244/2022, protocolado sob o nº 27459/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico da Rua Coimbra - Vila Pires, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7714/2022, protocolado sob o nº 26030/2022, onde solicita limpeza e
manutenção no CESA da Escola Parque Cata Preta, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, foi elaborado um estudo entre a Equipe de
Manutenção Escolar e a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, para atender as
Unidades Escolares que necessitam de serviços corretivos para o bom andamento das
atividades escolares.

Sendo assim, a drenagem e desobstrução das canaletas na lateral da quadra ocorrem quando
solicitadas pela Unidade à Encarregatura de Manutenção Escolar, sendo o último atendimento
a essa demanda, realizado no dia 08 de novembro de 2022.

Em tempo, reitera que a manutenção escolar realiza reparos e desobstruções, porém, quanto à
limpeza do prédio, deve ser feita pela Unidade Escolar.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/DCSS/MP

		2023-07-24T11:46:45-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881